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Ordförande har ordet
Året var 1979. Värllden hade just

upplevt två energikriser. Först 1974
då OPEC beslöt att chockhöja
oljepriset och sedan 1978 när nästa
kraftiga prishöjning kom. Vi vaknade
upp och insåg vårt oljeberoende och
att oljan var en ändlig resurs. Alla i
Sverige blev medvetna om att vi som
bor i ett kallt klimat måste se om våra
hus, isolera bättre, minska förbruk-
ningen av olja för uppvärmning. Stu-
diecirklar startade om energibespa-
ring i bostäder. Många gick över till
elvärme; kärnkraftsproducerad el
fanns det gott om. Andra återgick till
vedeldning med andra miljöproblem
som följd.

I Eskilstuna fanns några som var
tidigt ute med att installera den första
generationen värmepumpar med
markkollektor i sina hus. Eldsjälen
och byggnadsinspektören Eric Jons-
son kom i kontakt med de nya
värmepumpägarna i sitt jobb och in-
såg att de behövde ett nätverk där de
kunde utbyta idéer och ställa krav på
leverantörerna.

Hösten 1979 bildades den förening
som i år alltså fyller 30 år. Det har
blivit mycket ideellt arbete som ge-
nom åren har lagts ned på att arrang-
era informationsmöten, studiebesök
och utställningar. En fond med per-
sonliga andelar inrättades där de som
ville låna pengar till energiåtgärder
kunde ansöka om stöd. Vår tidning
Alternativ Energi kom ut med fyra
nummer per år fram till 2002 då den
lades ned. Redan tidigt omfattade vår
verksamhet olika förnybara energi-
källor. Studiecirklar om att bygga

solvärmesystem har gjort föreningen
känd. Idag pågår också en studiecir-
kel om vindkraft i Sörmland.

Behovet av energibesparande åt-
gärder på våra bostäder stöds idag av
olika statliga bidragsformer så fören-
ingens fond för medlemmarnas behov
kom aldrig till användning. I stället
beslöt den dåvarande styrelsen att
satsa pengarna i fonden på aktier i den
vindkraftspakt som var under bygg-
nad på södra Öland. Det visade sig
vara en mycket lyckad satsning. Ak-
tierna har stigit i värde och har utgjort
en ekonomisk bas så att föreningen
har kunnat leva vidare.

Vår förening är sedan läge en del
av SERO, Sveriges Energiförening-
ars RiksOrganisation, som ger ut tid-
ningen SERO-journalen, anordnar kur-
ser, konferenser och studiebesök. Ge-
nom SERO, som är remissorgan i
statliga utredningar om energifrågor,
har vi möjlighet att påverka
energipolitikens utformning. SERO ge-
nomför under det kommande året en
översyn av sin verksamhet och hur
man skall satsa vidare.

Mycket av det som Södermanlands
Energiförening gjort genom ideellt ar-
bete görs idag av kommunala och
EU-organ och företag. Klimathotet
har blivit den globala utmaningen. Men
vi har fortfarande en möjlighet att
göra egna lokala insatser och genom
SERO även ha nationell påverkan.
Låt oss på det kommande årsmötet
2010 dra upp riktlinjer hur vi skall
jobba vidare.

Lars Besterman

ca 70 år varit den energiform som förbrukades,
för att inte säga förslösades, mest.

Första mötet
I Sverige hade krafter börjat propagera för

minskat oljeberoende, minskad kärnkraft och
fram med fler alternativ till landets ständigt
ökande energibehov. Inga kurvor pekade ännu
nedåt, alla kurvor pekade fortfarande uppåt!

Eric Jonson, på väg att pensioneras som
byggnadsinspektör i Eskilstuna Kommun, hade
länge förstått och engagerat sig i energifrågan.
Han samlade några, däribland jag, som var intres-

serade och förstod att vi inte bara kunde fortsätta
uppåt som vi gjort hittills.

Bland oss fanns de som börjat värma sina hus
med värmepumpar, då en ännu ny teknik. De
fanns de som höll på att installera egna vindkraft-
verk, de fanns de som jobbade med småskaliga
vattenkraftanläggningar.

Vid detta första möte bildades Söderman-
lands Energiförening, en förening som var FÖR
saker. Det fanns redan aktionsgrupper och ideal-
ister som var MOT, ja kanske mot det mesta,
men Södermanlands Energiförening var FÖR

Vi var några få entusiaster som i den 7 juni
1979 samlades på uppmaning av Eric Jonsson i
hans hem i Hållsta.

Världens energiförsörjning hade fått några
tankeställare, tekniskt genom kärnkraftolyckan
i Harrisburg och politiskt genom att den ständiga
oroshärden Mellanöstern satt och fortfarande
sitter på de största oljeförråden. Oljan hade ju i

Entusiaster startade
energiföreningen

Varje hus har en liten vedpanna i
köket kopplad till värmesystemet.

För närmare 20 år sedan besökte vi den
då ganska nybyggda byn. Nu har vi
besökt de boende igen för att se hur de
lever och trivs.
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minskat oljeberoende, FÖR ökad användning av
vindkraft, FÖR alternativa energikällor och FÖR
minskad energianvändning.

Medlemstidningen
En rad aktiviteter startade för att kunna

fullfölja föreningens mål och syften. En medlems-
tidning med aktuella artiklar, beskrivning av
ämnen och verkliga ”case” var ett viktigt organ
för föreningens verksamhet och att hålla ihop
föreningen och dess fortlevnad. Flera hjälptes åt
att sätta samma de olika numren, en journalist
Elisabeth Anderson, gjorde mycket stora insat-

ser, tillsammans med flera andra. Tidningen ut-
kom ända fram till år 2002.

Medlemsträffar
Ett annat sätt att sprida information om

energianvändning var medlemsträffar med
föredragningar om ämnen och tekniker som spred
förmågan att reducera energiförbrukningen. Allt
från villareglering, identifiera köldbryggor i bygg-
nader, ventilation, småskalig vattenkraft, värme-
pumpar mm. mm. En fördragare var till exempel
Mats Wolgats, han som byggde och bodde i det
första energisnåla huset i Sverige. Själv har jag lärt

mig och byggt ett ventilationssystem med mark-
förvärmning, värmeväxling och styrning av ven-
tilationen, hur man tilläggsisolerar, undviker
köldbryggor, tätar vårt egna hus och mycket
annat smått och gott som nu sparar energi och
på så sätt hjälper till att reducera växthus-
effekten och förbättrar min egen ekonomi.

Studiebesök
Ett annat sätt att lära sig saker och också att

se intressanta anläggningar och installationer är
att göra studiebesök. Sådana arrangerades och
hade ibland stort antal deltagare och ibland var

Under slutet av 1980-talet var det ett
stort intresse för s k ekobyar i Sverige.
Alternativ Energi har skrivit om detta tidi-
gare. Man ville leva närmare naturen och
bo på ett sätt som inte var beroende av
tillförd energi och komplicerade tekniska
system.

Bostadsområdet Åkesta utanför Västerås är
ett exempel på en sådan ekoby som byggdes
1990. Vi gjorde studiebesök och skrev om byn
när den byggdes.

Den består av 14 parhus byggda av trä och
tegel, i en södersluttning, vända mot söder. Varje
hus har en inglasad altan eller växthus på solsidan
som även fungerar som förvärmning av tilluften.
Husen innehåller ett värmeväxlarsystem och har
även en liten vedpanna som är kopplad till det
luftburna värmesystemet.

En grundläggande tanke kring begreppet
ekoby var ett slutet kretslopp. Egen brunn och
avloppsanläggning ingick. Alla familjer tilldela-
des odlingslotter i området och gemensamma
anläggningar som daghem och samlingslokal
byggdes.

Ekobyn 20 år senare

De boende i byn
har många
aktiviteter
tillsammans och
här firar man
midsommar.

Vi har träffat Frank Krönert, ordförande i
bostadsrättsföreningen.

De som flyttade in i husen från början var unga
entusiaster som valt att bo på detta sätt även om
byggkostnaden blev något högre än konventio-
nella hus.

Nu har det gått snart 20 år. Familjerna har fått
barn som vuxit upp. En del har flyttat, andra
kommit till.

De tekniska problemen med vissa anlägg-
ningar har visat sig. Brunnen gav inte tillräckligt
med vatten och innehöll dessutom för höga järn
och manganhalter. Avloppsanläggningen fung-
erade inte så bra och eftersom toaletternas tankar
var nedgrävd under husen så gick den inte att byta
eller åtgärda.

Idag har man nyligen investerat i kommunalt
vatten och avlopp och bytt ut mulltoan mot
vanliga wc för ca fem miljoner kronor, en kostnad
som bostadsrättsföreningen fick bekosta. Men
Frank betonar att MälarEnergi, som stod för
arbetet, skötte det hela på ett mycket bra sätt.

Odlingslotterna har växt igen för att väldigt få
har intresse eller tid att odla själva. Men för-
skolan som finns i området fungerar bra och drivs

som föräldrakooperativ, men kommer nästa år
att övergå i privat regi. De gemensamma anlägg-
ningarna, lekplatser och föreningslokal är till
stor glädje och området är attraktivt att bo i.

Det fungera fortfarande i hög grad ekologiskt
efter de åtgärder som gjorts och energi-
förbrukningen är låg även om man jämför med
de hus som byggs idag.

Tord Dahlen

Frank Krönert, ordförande i
bostadsrättsföreningen, pekar på de
gemensamma anläggningarna.



det mindre grupper. Vi har sett hembyggda
solfångare, energiskog, ventilationsåtervinning
i bageri, stora värmepumpsinstallationer, Eskil-
stuna Energi och Miljös AB anläggningar, Vat-
tenfall, vindkraft, bränslecellsfordon och många
flera.

Utställningar
Föreningen ordnade energiutställningar med

utställare från hela Sverige med intressanta och
moderna produkter inom energiområdet. Den
först var år 1981 vid Skjulstaområdet.

Senare när föreningen fått en föreningslokal

i Tunafors Fabriker vid Klostergatan hölls flera
utställningar på dess gård. Till utställningarna
var naturligtvis inte bara medlemmar välkomna
utan besöktes även av en stor allmänhet!

Föreningslokal
Att ha en gemensam samlingspunkt för för-

eningen i form av en föreningslokal var viktigt.
Eric, som hade många rävar bakom örat, lyckade
alltid hitta en billig föreningslokal någonstans,
ofta i av Kommunen ägda utrymmen. En tidig
lokal fanns vid avfarten mot Skogstorp i de
gamla hyreshusen på västra sidan om vägen, där
någon sliten lägenhet då inte var uthyrd. Lokalen

i Tunafors Fabriker är redan nämnd. Vi hade där
en liten utställning, som vi naturligtvis fick en
viss intäkt av.

Vi hade också där en kanslist som skötte
föreningens administration, som utskrivning av
artiklar för Medlemstidningen, bokföring och
mycket annat som den då omfattande verksam-
heten krävde. Vi hade också föreningslokal i
Energibutiken i Eskilstuna och till 2008 på
Båtsmansgatan i Eskilstuna.

Kanslist
Under långa tider lyckades Föreningen med

hjälp av olika samhällsstöd hålla en hel- eller

Den som åker länsväg 56 från Eskilstuna
till Katrineholm har säkert sett, när man
saktar ned genom Äs, att man kan se en
imponerande vindsnurra i söder.

Det är det nya verket vid Backa gård som
lantbrukaren Fredrik Palmer har satt upp
på sin gård.

Föreningen gjorde ett studiebesök på
platsen i juni 2009 och blev där vänligt
mottagna av Fredrik själv som med inle-
velse berättade om sin stora investering för
att bidra till produktion av grön el och få en
långsiktig avkastning på kapitalet.

I Vingåker sattes ett verk upp redan 2008
och Fredrik Palmer ville undersöka om hans
marker, som ligger i närmare sjöarna Öljaren
och Hjälmaren, också hade förutsättningar
för vindkraft.

Inga hinder
Tillsamman med grannen Jan Sollen-

berg på Äs gård gav han Forsbergs
ingenjörsbyrå, Örebro, i uppdrag att utreda
möjligheterna för ett verk på respektive
gård. Resultatet pekade på att ett verk på
800 kW skulle kunna ge ca 1600 MWh per
år på den planerade platsen. Ljud-
beräkningarna och miljöhänsyn lade inga
hinder ivägen för att söka bygglov.

En ansökan om bygglov lämnades in i
december 2006 och redan i augusti 2007
beviljades bygglov. Då hade både grannar,
länsstyrelsen och militären fått yttra sig i
ärendet.

Offerter togs in från två olika leverantö-
rer och valet föll på Enercon, ett tyskt
fabrikat som tagit stora marknadsandelar i
Sverige. Det verk som valdes heter E53 och
är på 800 kW maxeffekt. Tornet är 73 m högt
och turbindiametern är 53 m. Det som är bra
med Enercon är att verket innehåller ingen
växellåda utan generatorn roterar med ett
variabelt lågt varvtal beroende på vind-
styrkan. Strömmen som generatorn ger om-
vandlas genom ett avancerat styrsystem
till 400 volt växelström med exakt 50 perio-
der per sekund. En transformator på mar-
ken omvandlar sedan spänningen till 10.000

Vindkraftsafari i Julita

Tord Dahlén höll ett föredrag om vindkraft i Sörmland och sedan åkte
studiebesökarna till det nya vindkraftverket vid Backa gård. Foto Bo Johansson



Södermanland ingår i det så kallade
mellansvenska låglandsbältet. Det vi sett
av vindkraft historiskt är några väder-
kvarnar på höra berg. Vi tänker kanske på
kvarnarna i Torshälla, Strängnäs och
Julita som ännu finns kvar. Sedan finns
det små vindsnurror byggda av entusi-
aster av vilka en del redan har blåst ned.

Men nu börjar det hända något! Vind-
kraften byggs ut i ökande skala kring
kusterna, i Vänern, i slättland och i fjällen.
Förväntningar på ökade elpriser och stöd
till förnybar elproduktion genom de gröna
el-certifikaten har gjort att även våra trak-
ter börjat bli intressanta. Vissa områden
vid Mälaren och öster om Hjälmaren har
pekats ut som s k riksintressen för vind-
kraft.

Det första sörmländska verket av
större mått har satts upp av bröderna
Århammar i Vingåker. I Katrineholms
kommun har man fått sitt första större
verk genom lantbrukaren Fredrik Palmer
på gården Backa i Julita och ytterligare
ett planeras på Äs gård alldeles intill. På

deltidsanställd kanslist som skötte föreningens
administration.

Grundaren
Vår grundare Eric Jonsson hade en vision för

den framtida energiförsörjningen. Han förstod
tidigt att vi inte kunde fortsätta på det sätt som
hade ångat på sedan 1900-talets början. Genom
sitt arbete inom Byggnadsnämnden förstod han
att energi för uppvärmning av byggnader förslösa-
des på ett sätt som inte kunde fortsätta. Han
förstod också att andra energislag skulle komma
och bidra till energiförsörjningen. Han var själv
tidigt ute och skaffade jordvärmeanläggning och

byggde solfångare där han själv laborerade med
att samla och magasinera energi för att sedan
utnyttja värmepumpen på mest effektiva sätt.
Han djupa intresse för energi gjorde också att
han engagerade sig för flera energislag, och
ägnade ett stort, stort arbete för att föra denna
kunskap ut till flera. Hans ambition var att hela
Södermanland skulle vara med i föreningen och
skaffade ombud och även aktiviteter i flera
städer i landskapet.

Genom sitt arbete hade han lärt känna ett
sort antal mänskor och han kunde få många
engagerade och arbeta för föreningen. Han var en

bra moderator mellan olika stridiga viljor, kärn-
kraften vara eller inte vara vare en fråga han
balanserade väl mellan de som ville förbjuda och
stänga och de som anser att kärnkraften med sitt
minimala utsläpp av såväl växthusgaser som
annat avfall kan var en nyttig parantes i jordens
energiförsörjning, detta till trots att växthus-
effekten inte var uppmärksammad på den tiden.

Han plötsliga bortgång blev naturligtvis ett
avbräck för föreningen, men tack vare flera andra
engagerade personer har föreningen levt vidare
och kan nu fira ett hedrande 30-årsjubileum.

Roland Ärlebäck, en av de förste

Vindkraft i Sörmland
– utopi eller verklighet?

slättlandet intill Sundbyholm i Eskilstuna
kommun har företaget Kafjärdens vind
planer på Mälardalens första privatägda
vindpark. Bygglov är redan beviljat för tio
stora verk och vindmätningar pågår.

Södermanlands Energiförening har
gjort en rundringning till länets kommu-
ner och funnit att det är främst i
Katrineholm, Eskilstuna och Strängnäs
som flera ansökningar om bygglov kom-
mit in. Strängnäs kommuns presenterar de
olika ansökningarna på sin hemsida, det
gäller flera olika projekt på Mälaröarna.
Protester mot planerna har kommit och
man har arrangerat möten för att informera
allmänheten. Det som oroar är påverkan
på fågellivet men också ljudet och föränd-
ring av landskapbilden.

Vi följer med intresse utvecklingen på
området och i Eskilstuna arrangerar fören-
ingen en studiecirkel riktat till bönder och
markägare och andra som är intresserad
att ta reda på mer om förutsättningarna för
vindkraft i våra trakter.

Tord Dahlen

volt så att man kan ansluta till kraftled-
ningen som ligger bara 300 m från verket.

När alla tillstånd och kalkyler var klara
beställdes verket från Enercon och funda-
mentet från Mobjer, som är specialister att
gjuta fundament. Vårt fundament väger ca
200 ton.

Leveranstiden för verket var förra året 8
månader och leveransen skedde mitt i vår-
bruket. Vi hade byggt en ny väg fram till
byggplatsen för att mobilkranen och de
andra transporterna skulle kunna ta sig
fram. Kranen väger 90 ton.

Tornet tillverkas i Malmö och leverera-
des i tre sektioner i rätt ordning. Sektionerna
skruvas samman. Tornet är 4 meter i diame-
ter vid basen och 1,4 m vid toppen. Fyra

dagar tog hela monteringen och allt flöt
väldigt bra. Man blir imponerad av tyskar-
nas kvalité och precision, medger Fredrik.

Verket kom på plats i början av maj 2009
och hade vid vårt besök 16 juni producerat
143.000 kWh. Gårdens egen årsförbrukning
kör man ihop på bara två veckor! Enligt
Forsbergs ingenjörsbyrås beräkningar
skall verket producera ca 1.600.000 kWh
per år vid en medelvind på 5,5 meter per
sekund.

Innan verket kunde beställas gjorde
Fredrik tillsammans med banken en nog-
grann kalkyl och ordnade finansieringen.
Totalt blev det en investering på ca 11
miljoner kronor inklusive vägar, tillstånd
och anslutningsavgifter. Genom att vi

grävde själva för vägen, ledningen och fun-
damentet kunde kostnaden hållas nere, be-
rättar Fredrik.

Inga andra bidrag än ersättning för el-
certifikat för den el vi säljer har vi fått. Elen
säljs enligt avtal med fast pris i 4,5 år. Vi
räknar med att få vinst på verket efter två år
och efter 15 år skall det vara betalt. Efter det
blir det en bra nettovinst. Vi har 2 års garanti
på verket och sedan service enligt avtal med
Enercon, vars servicestation finns i Asker-
sund. Livslängden sägs vara minst 20 år. Jag
betraktar verket som en sorts pensionsför-
säkring för mig och min familj, avslutar Fred-
rik Palmer.

Tord Dahlen

Enercon är en tysk tillverkare av
vindkraftverk som vunnit
marknadsandelar i Sverige.
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När Västerås kommun skulle bygga en
helt ny förskola och även låg- och mellan-
stadieskola i stadsdelen Bjurhovda beslöt
man att samtidigt satsa på en större an-
läggning för sol-el genom att förse bygg-
nadernas plana tak, som sluttar svagt mot
söder, med solceller. Satsningen är ett led
i Västerås stads miljö- och klimatarbete.
Undertecknad deltog i en grupp från
Mälardalens högskola som besökte skola
i samband med en kurs om solenergi.

Soltorpets förskola har plats för cirka 100
barn och Bjurhovdaskolan i samma byggnad
rymmer 350 elever upp till årskurs  6. Dessutom
finns det ett restaurangkök.

Projektledare för satsningen var Bo Göran-
son från Fastighetskontoret, Västerås stad.
Ansvarig för leverans och installation av solcell-
anläggningen med tillhörande utrustning för
anslutning till elnätet var företaget NAPS Sweden
AB och dess vd Leif Selhagen.

Anläggningen som byggdes under 2008
omfattar totalt 580 kvadratmeter monterade
som taktäckning på två av skolans tak.
Solcellernas sammanlagda maxeffekt är 74,9
kWp. Med maxeffekt menas här den teoretiska

Besökare från Mälardalens högskola

Den nya Bjurhovdaskolan har en av landets större solcellsanläggningar. Foto Tord Dahlen.

Skolan är självförsörjande
på el när solen skiner

effekt man kan få ut när den belysta solcellen
belastas till optimal spänning och strömstyrka.

 Den beräknade årsproduktionen av el är
59500 kWh. Anläggningen var när den byggdes
den sjätte största solcellsanläggningen i landet.

Andra stor anläggningar är t ex Sege Park i
Malmö, Teleborgsskolan, Växjö och Ullevi,
Göteborg.

Systemet innehåller inget batteripaket utan
är anslutet till elnätet via en särskild mätare som
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Moduler ersätter taktegel.. Foto NAPS

mäter både levererad och förbrukad energi. Under
vissa tider kommer skolan att vara självförsör-
jande på el och även kunna leverera el till nätet.
Under den mörka delen av dygnet köper man el
från nätet.

Solcellerna är av typ polykristallint kisel
som har en verkningsgrad på ca 14% vilket
innebär att 13-14% av det infallande solljuset
omvandlas till elektrisk energi.

Solcellerna tillverkas i Gällivare av företaget
Arctic Solar AB. Denna typ av solceller är av
beprövad teknik som ger högt energiutbyte i
förhållande till kostnaden. Monteringen är dess-
utom relativt enkel och panelerna ersätter annan
taktäckning.

Varje modul är på 130 W och består av ett
stort antal solceller täckta av glas i en aluminium-
ram. Panelen levererar likström med en nominell
spänning på 12 V men ligger på 15-20V vid fullt
solljus. Ett antal (18 – 22 st) paneler serie-
kopplas till en grupp med högre spänning.
Principskiss över anläggningen enl NAPS

Varje grupp ansluts till var sin växelriktare
med effekten 5 eller 8 kW. Likströmmen om-
vandlas då till växelspänning på 230 V och en
frekvens på exakt 50 Hz. Enheten som gör detta
kallas även inverter. Ett styrsystem anpassar
spänning, frekvens och fas så att den produce-
rade elen kan fasas in på elnätet. För att minska
sårbarheten används flera parallella växelriktare.
Dessutom finns skyddsutrustning som skall
förhindra skador i systemet vid åskväder.

Produktionen från solcellerna loggas och all
driftsstatisk kommer att göras tillgänglig via
Internet på portalen http://www.elforsk.se/sol-
energi/

Ännu är inte driftsdata presenterade men en
jämförbar anläggning, Andersbergs Centrum,
Gävle, på 486 m2 gav år 2008 49000 kWh vilket
indikerar att målet 59500 kWh för
Bjurhovdaskolan borde vara möjligt att nå.

Kostnaderna för hela projektet, 4,1 MSEK,
varav utrustningen utgör ca 3,5 MSEK, är
relativt högt med tanke på att maxeffekten
endast är 75 kWh. Det statliga stödet till pro-
jektet utgör max 70% av investeringskostnaden
vilket blir 2,9 MSEK. Avskrivningstiden antas
vara 23 år.

Om man jämför investeringen med ett annat
sätt att producera el, t ex vindkraft, finner man
att priset per kWh är ganska högt. Det minskas
väsentligt om man tar hänsyn till statliga stödet.

Anläggningen kan inte anses lönsam med
vanliga kortsiktiga mått men den är ett värde-
fullt exempel på kommunens vilja att bidra till
miljömålet och visa på vad man kan göra med
dagens teknik.

Tord Dahlen och Emil Knecht

Roland Ärlebäck i Torshälla var något av
en pionjär när han installerade en
jordvärmepump 1977. Eric Jonsson, initia-
tivtagare till Sörmlands Energiförening,
hade installerat en pump hemma i villan i
Hållsta och det inspirerade Roland.

- Jag hade precis gått ut tekniska hög-
skolan i Stockholm och läst om den här
tekniken, berättar han. Det var i värme-
pumparnas forntid och det fanns egentli-
gen bara prototyper att tillgå.

Det var Thermia som tillverkade dem och
Roland fick tag i ett av de allra första exemplaren
när tillverkningen kom gång.

- Jag fick tillverkningsnummer 192 och den
pumpen måste ha tillhört första veckans pro-
duktion.

Många skeptiska
Många var skeptiska till den nya tekniken

och menade bland annat att jorden där värmes-
lingan var nergrävd skulle ta skada. Det fanns
risk för evig frost och liknande. Roland berättar
att han odlat potatis på de 600 till 700 kvadrat-
metrarna jord över värmeslingan utan några
problem.

Men det mest fantastiska med Rolands
värmepump är att den gick 32 år, 78.000 tim-
mar, utan några som helst problem. Roland
trodde själv att kompressorn kanske skulle gå
söner någon gång, men icke.

- Jag räknade på att tjäna in pump-
kostnaderna på åtta år med ett dåvarande elpris
på 8,3 öre per kilowattimme. Men det gick
mycket snabbare.

Det visade sig att effekten på pumpen
stadigt steg de första åren och Roland tror att det
berodde på att jorden packade sig bättre runt
ledningarna.

Men han kunde till slut inte räkna ut hur
mycket värmekostnaderna minskade på grund
av värmepumpen, för som den tekniker han är
kom han snart att också installera värmeväxlare
i huset och dessutom öka på isoleringen.

Till slut minskade dock effekten på värme-
pumpen och efter 32 år fick den pensioneras.
Köldmedlet, freon som var tillåtet 1977, hade
läckt “några molekyler då och då”. Roland tog
kontakt med Thermia för att berätta om sitt
lyckade köp för 32 år sedan. Det visade sig då
att hans pump är den som gått längst utan några
som helst problem.

- De ville ha pumpen så nu står den på deras
museum i Arvika.

Roland köpte en ny värmepump och det var
bara att koppla in den på det gamla systemet,
nu med ett miljögodkänt köldmedel.

- Den ha en bättre värmefaktor, går tystare
och har en modern styrning. Pumpen står i
källaren och jag kan styra den från en manual i
hallen. Det har kommit många generationers
värmepumpar på den här tiden.

Äldsta värmepumpen
hamnade på museum

- Värmepumpen är den absolut bästa affär jag
någonsin gjort, konstaterar Roland. Och
värmepumparna, som börjar bli väldigt vanliga
nu, har minskat koldioxiden från oljeförbränningen
kraftigt.

- En del tvivlar på att det är människan som
påverkar klimatet och påskyndar växthuseffekten.
Men det är ju bara att se hur vi har handlat. All
den koldioxid som samlats i oljelagren i jorden
under miljontals år har vi släppt löst på bara 100
år.

Elisabeth Anderson

Roland Ärlebäck kan sköta värme-
pumpen från hallen i övervåningen.

LESOL SOLVÄRME

    EK Sol & Styrteknik
Emil Knecht
Sandbacksvägen 3
645 91 STRÄNGNÄS

     0152-70194
     070-563 06 72
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